1

日期: 09/07/2014

經文: 希伯來書 12:22-24

題目: 我信聖而公之教會

主旨: 因教會是一個極崇高的群體，所以我們獲益匪淺。

引言:
明利蘇打前任州長曾這樣說過：啊，教會，有誰需要她？有組織的宗教是弱智者的

拐杖。雖然事後他為這道歉，但我想大概不少的人會有同感：宗教，包括教會是給那些懦

弱的人。 一些國家，政府視教會，特別發展快的教會，是對它主權的威脅，因此要盡量

的控制。在美國我們卻要堅持政教分離。

對你個人來說，教會又是什麼？有人說教會就是教堂，是個很神聖的地方，每次來

到這裡心中很平靜和感覺到落實。有人看教會是一個聚會，見朋友的地方。 在這裡某些

個人的需要可得到滿足。對一些的孩童來說，教會與學中文是分不開的。也有人認為教會

是一個大家庭，互相關懷和服事的地方，而不一定被建築物所限制。當然也有人認為教會

是一群假冒偽善的人聚集的地方。我們各人對教會都會有自己的看法。

在使徒信經裡，隨著我信上帝，我信耶穌基督，我信聖靈之後，早期的教會領袖就

轉向教會：我信聖而公之教會。聖是指著聖潔，分開。公是指著普世。在聖經裡，教會是

指著所有被神呼召出來的人。因此聖而公之教會是包括所有相信耶穌的人。教會也用來描

寫在某一地方的一群基督徒。所以我們在南正街這教堂聚集，我們是一個教會，但同時我

們也是普世教會的一份子。

今早讓我們一起來探索“我信聖而公之教會”。這信息的一部份是取材於

 Kent Hughes' book: "Disciplines of a godly man".

I. 教會是一個榮耀的群體。
希伯來書的內容是有關第一世紀信徒的狀況。來12:22-24 以這些話開始， "你 們 卻

是 來 到 錫 安 山 和 永 活 的   神 的 城 ， 就 是 天 上 的 耶 路 撒 冷 ； 在 那 裡 有 千 萬 的 天 使 聚 集" 然後 vs23,

"有 審 判 眾 人 的   神 ， 有 被 成 全 的 義 人 的 靈 魂 有 名 字 登 記 在 天 上 眾 長 子 的 教 會." 是講解信徒聚在

一起時的情況。這幾句話幫助我們認識教會的本質。有幾個特點是要注意的。

1. 永 活 神 的 城 。
Vs22, "你 們 卻 是 來 到 錫 安 山 和 永 活 的   神 的 城 ， 就 是 天 上 的 耶 路 撒 冷 ；．" 舊約的大

衛使錫安山成為他國度的宗教中心。兒子所羅門在那裡建造了聖殿，使錫安山，耶路撒冷

與神的城成為共通的字句。希伯來書的作者稱教會為天上的耶路撒冷，永生神的城市，是

神居住之處。 "有 審 判 眾 人 的   神 ，..." 在這裡我們能尋找到神。保羅在提前3:15 也提醒

我們這是神的家。

試想，每當我們聚在一起時，我們是來到永生神的同在裡，我們在這裡有一個神

聖的約會。

2. 我們與天使相遇。
22, "在 那 裡 有 千 萬 的 天 使 聚 集." 詩篇 68: 17， "神 的 車 馬 千 千 萬 萬 ；主 從 西 奈 山 來 到 他

的 聖 所 中。" 當摩西從神的手中領受律法時，有千千萬萬神的使者圍繞著他。在這裡告訴

我們當來到教會時，我們也來到神的使者，天使的當中。希伯來書1:14 告訴我們，“天 使

 2

不 都 是 服 役 的 靈 ， 奉 差 遣 為 那 些 要 承 受 救 恩 的 人 效 勞 嗎 ？”你我都需要被提醒每當我們聚集

時，神的使者也在我們當中服事我們，幫助我們。

3. 與眾信徒相處。
23, “有 名 字 登 記 在 天 上 眾 長 子 的 教 會 ，” 眾長子是指著那些與神有關係的人。我

們是神家庭的一份子。因我們對神的信心，我們被放在一起。前兩天收到一個從國內來的

短信：我們的家人在休斯敦受到很大的影響，她說這個家庭太好了，她也要加入。在上星

期中西部的退休會，有一位女士說，我看見你們這麼有喜樂，我也要相信。還有，

V23, "有 被 成 全 的 義 人 的 靈 魂 ，." 這是指著已死，現在在天上的信徒。我們與那些

已死的聖徒有一共同的聯繫，我們是與那優秀的傳統連接一起。這傳統包括了亞伯拉罕，

摩西，大衛，加爾文，路德，王明道，宋尚節等等。他們都是在我們之前離開這世界回到

天父那裡。

 你看，每當我們聚在一起，我們不單單是與眾信徒在一起，也被提醒我們是那優

厚傳統的一份子。今日的我們，這教會是與過去是無法分離的。在過往的21個世紀，甚至

今日，教會的確有許多的失敗， 但神仍然使用這不完全的器皿，使無數的人，不分男女

老少，皮膚顏色，來歸向祂。我們也繼承那優秀的傳統。

4. 與耶穌相遇。
24, "有 新 約 的 中 保 耶 穌…" 是耶穌基督將我們帶到神前。祂使我們與神和好，兩下成

為和睦。每當我們來到教會，我們也是來到耶穌基督我們的主和救主前。

5. 接受罪的饒恕。
24, "還 有 他 所 灑 的 血 。 這 血 所 傳 的 信 息 比 亞 伯 的 血 所 傳 的 更 美." 從創世記我們知道亞

當夏娃的長子該隱殺了弟弟亞伯。神說：你弟弟的血從地裡呼叫。這是一個罪與審判的呼

叫。基督所灑的血是帶給罪的饒恕。

每當來到這裡聚集，我們就紀念我們罪得赦免。我們不需為了過去的罪繼續感覺

到內疚，因為神已赦免了我們。當我們記住神的饒恕，我們也要記得饒恕那些得罪我們的

人。因這緣故，我們每次聚在一起時，一方面為了神的饒恕要感恩，另一方面要饒恕別

人。

6. 我們來到真理的柱石。
提摩太前書 3:15, "…這 家 就 是 永 活   神 的 教 會 、 真 理 的 柱 石 和 根 基。" 教會不單是神

的居所，天地相遇之處，也是神的永恆真理被宣告，被教導，被保護之處。所以在這和其

他的教會，神話語的教導和宣告是首要的責任。

這就是教會。我們不是單單的來到另一個的社交活動，我們也不是在這裡等候別

人來服事或使我們開心。反而，每次來到這教會，就會看見大門口的基石：永生神的教

會，真理的柱石和基礎。我們是來到神的居所，在這裡有真理，有天使和眾信徒。也來到

那饒恕我們的主耶穌基督前。

故此，當我們心不在焉的來到教會，和從教會生活退縮出來，我們的屬靈生命也開

始萎縮。如我們退縮或萎縮，這教會也會受到虧損。

希伯來書的作者對教會有一極崇高觀點，他在 10: 25 這樣寫, "我 們 不 可 放 棄 聚

會 ，…" 在信徒的生命裡教會必須佔那首要的地位。

 3

II. 教會滋潤我們的心靈。
當我們來到這樣一個崇高的組織，對我們有什麼的益處呢？

1. 敬拜和聆聽神的話。
兩三個星期前，有一位弟兄和我分享最近他有一次出門，他父親在星期日早上走一

個小時的路來教會。他要來敬拜和聽神的話。我知道後，一方面感覺到內疚，我們沒有及

時知道他的需要，要讓他在炎熱的夏天走一小時來教會。另一方面心中受到感動，他有這

迫切的心要來教會敬拜神。而我們有時在星期天早上是被拖拖拉拉的來到這裡，心中很不

願意。

但來到這裡，詩歌，信息和身旁的弟兄姐妹都能將我們的心靈提升到神面前。神的

話語可餵養我們的靈魂，使我們屬靈的生命能健康地成長。

2. 領受聖餐。
另一益處是領受聖餐。透過餅和杯，我們紀念基督的愛，死亡，復活和祂的再

來。同時，聖靈也透過餅和杯來滋潤我們的心靈，觸摸我們的心，將我們更親近的帶到神

前。

3. 生命的方向。
來到教會時，我們也被提醒屬靈事情的重要性。那看不見的世界和看得見的世界

是一樣的真實和重要。我們也學習到生命屬靈的層面。我們會被神的話和弟兄姐妹的生命

挑戰。當我看見在美國成長的年輕夫婦，帶著兩個小孩要往遠方去做宣教士，或看到一群

弟兄姐妹如何裝備自己向人傳福音，我們會受感動問自己：我在生命裡所追求的是什麼，

什麼是重要的？在這群體裡一起追求生命的意義，學習愛神愛人，並將福音傳給我們四週

圍的人。

這些的益處可能並不是我們所要的，但卻是我們所需要的。你有沒有想過將敬

拜，聽道，聖餐，生命的方向從生命中去掉？ 所以希伯來書的作者要信徒不要放棄聚

會，這會傷害我們屬靈的健康。

III. 我們對教會的責任。
我記得有一次參加兒子幼稚園的家長會議。有很多家長在發問。30分鐘後， 校長

說話，“從你們的問題裡，我聽見了許多你們對學校的期望。我現在也要和你們分享一下

學校對家長的期望，你們的責任。”

教會是否也是如此？我們各人對教會都有某些期望，有人說，教會有多少人，就

有多少個不同的期望。 我們也要教會滿足我們的期望。但身為這榮耀崇高的團體的一部

份，我們有那些的責任呢？ Kent Hughes 在他的書裡有四個建議。

1. 固定敬拜的紀律。
我們要學習將星期天的敬拜看為生命的優先秩序。因為透過聆聽神的話，我們能知

道如何過敬虔的生活。我們也要幫助小孩子建立這紀律，讓神的話成為生命的指南。不要

等去了大學後；出了問題，才提醒他們要去教會。我們的孩子還小的時候，我們已跟他們

說，教會有些活動有時你可以因學校的活動你可不參與，但只要你是住在家裡，星期天的

敬拜是沒有商討的餘地，一定要去。

 4

如這是重要的話，我們就要將星期六的生活做些調整。晚上要早點休息，第二天能

及時起床，準時到教會。

2. 教會會友的紀律。
當我們是這榮耀群體的一部份時，就對她要有委身。委身的表現就是成為教會的會

員。委身的對象不是牧師而是神，因這是神的家。 我對教會的委身是反映我相信神在這

教會裡和透過這教會所做的事工。

3. 金錢奉獻的紀律。
當我們對神教會委身時，我們也會培養金錢奉獻的紀律。不是等我先用了，看有多

少剩下來，才奉獻，這不是紀律。紀律乃是在每月的預算中，拿一部分出來奉獻。多少

呢？按聖經的教導，從十分之一開始。雖然我們的錢和支票是寫給教會，但關鍵是將錢奉

獻給這教會好使神透過這教會將祂的國度在這和其他城市擴展。這是神的錢，教會是這錢

的管家。這是信徒對教會該有的責任。我們不是因教會有需要，所以奉獻。我們奉獻因為

這是聖經的教導也是神所喜悅的事。當教會的信徒都這樣奉獻的話，教會就不會有經濟的

問題了。

4. 參與教會事工的紀律。
在工商管理界有一個叫20/80 的規律。20%的人做80%的工作。在教會裡往往也是

20％ 的人做80%的工作，20%的人奉獻預算的80%的金錢。當我對這教會有委身的話，我

也要參與這教會的事工。在教會的事工，你是一個足球員還是一個棒球員？一般來說，足

球員是從頭到尾都在那裡奔跑和踢球。但棒球員卻每場出來幾次。你呢？

5. 愛與代禱的紀律。
      另一個紀律就是愛教會和為教會禱告。

你來到這教會不久之後就會看見她的優點與弱點。我們時常說不需要一個天才來看

見這和其他教會的問題。重要的是，你看見了這些的問題仍然愛她，為她禱告，儘你所能

幫助她的成長。我總是記得以前教會的一位姐妹說，我們這教會問題多得是，我什麼也不

能做，只能為她禱告。我個人在牧會的經歷裡最感激的是知道有弟兄姐妹默默無聲的為我

禱告。當你透過禱告很清楚知道要和教會的牧師或領導談一些問題時，要記得帶著一顆溫

柔的心來談論。

你為教會的愛和禱告，是你能給神和教會一個最好的禮物。

結論:
  在多年前有一位神學院的老師指著某個教會說，像這樣東方人的教會，遲早是死

路一條。30多年後，老師已去世，但這教會卻仍然健存，並且人數與建築物都在增加。在

過去的兩千年，從教會的歷史，我們學到只要有一天教會在宣告講解神的話，神的真理，

神就在其中。一旦她停止傳講神的真理，神就撤回祂的同在，教會也就失去她存在的價值

了。

 當我們從人的角度看教會的話，令人失望的事總是堆積如山。也有不少的人就離

開了教會，再也不踏入一步，或者一間間的去尋找那好的，沒問題的教會。如有人說，當

你找到又加入後，那教會就又出現問題了。因為有人的地方就有問題。

 5

 但我們要學習從神的眼來看者地上有形的教會。這是祂在地上的家， 最令我們驚

訝的是這位全然在上，又聖潔又全愛的神，居然選擇住在我們這一群骯髒(ang zang)的罪

人中，與我們為友。既然祂在我們的當中，我們就當愛護這教會。繼續的宣告祂的真理，

愛神和愛這群體的每一位。